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Úvod

Trestní příkaz je v dnešní době hojně užívaným institutem trestního práva, což jasně

dokazují i dostupné statistiky Ministerstva Spravedlnosti1, podle kterých se v letech

2013 – 2018 podíl věcí skončených trestním příkazem pohyboval okolo 50 %. Nejvyšší

hodnoty tento podíl dosáhl v roce 2013, konkrétně tedy 51,3 %, a od této doby se sice začala

projevovat mírně klesající tendence, avšak stále se podíl věcí vyřízených trestním příkazem

pohybuje těsně pod hranicí 50 %. V našem právním řádu byl trestní příkaz poprvé zakotven

v roce 1973 a jde o institut, který ve vybraných věcech podstatně zkracuje a urychluje průběh

řízení, což je bezpochyby jedním z důvodů, proč se tento institut stal tak oblíbeným a často

využívaným. Vydání trestního příkazu je totiž možné bez projednání věci v hlavním líčení, a to

pouze na základě opatřených důkazů, pokud jimi byl skutkový stav spolehlivě prokázán. Takto

vydaný trestní příkaz má povahu odsuzujícího rozsudku a jde tedy o rozhodnutí ve věci samé,

kterým lze rozhodnout o vině obviněného a uložit mu trest. Tento zvláštní způsob řízení, který

bezpochyby představuje značné zjednodušení, s sebou však nese i určité nedostatky. Při užití

trestního příkazu se vůbec neuplatní některé základní zásady trestního řízení a jiné jsou

přinejmenším do určité míry oslabeny, což může v některých případech vyústit až v porušení

základních lidských práv a svobod. Stejně tak je při užití trestního příkazu problematickým

tématem postavení poškozeného a možnost uplatnění jeho nároku na náhradu škody, především

proto, že poškozený není oprávněn k podání opravného prostředku.

Tato diplomová práce je rozdělena celkem na pět hlavních částí, přičemž v první

kapitole se pro účely pochopení institutu trestního příkazu jako takového budu zabývat

historickým vývojem trestního příkazu v naší právní úpravě. V dalších kapitolách se již budu

věnovat právní úpravě současné, konkrétně pak ve druhé kapitole provedu rozbor obecné

úpravy trestního příkazu, kterou můžeme nalézt v ust. §§ 314e a 314f trestního řádu, přičemž

za sporné otázky zde lze považovat, zda není rozsah věcí, ve kterých je možné rozhodnout

prostřednictvím trestního příkazu, příliš široký či zda může řízení před samosoudcem, a tedy i

vydání trestního příkazu, proběhnout pouze před soudem okresním jako soudem prvního stupně

nebo i před soudem krajským.

1 České soudnictví 2018: Výroční statistická zpráva, Ministerstvo Spravedlnosti, str. 56, dostupné také na:

https://www.justice.cz/documents/12681/719244/Ceske_soudnictvi_2018_vyrocni_stat_zprava.pdf/7a0eb503-

6fd7-4b70-b31f-882398651520.

https://www.justice.cz/documents/12681/719244/Ceske_soudnictvi_2018_vyrocni_stat_zprava.pdf/7a0eb503-6fd7-4b70-b31f-882398651520
https://www.justice.cz/documents/12681/719244/Ceske_soudnictvi_2018_vyrocni_stat_zprava.pdf/7a0eb503-6fd7-4b70-b31f-882398651520
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Třetí kapitola se bude týkat právní úpravy opravných prostředků proti trestnímu příkazu,

zejména odporu, kterému v trestním řádu připadá ust. § 314g, a jeho specifik. V právní úpravě

odporu se jako nejdiskutovanější problém jeví současná absence zásady zákazu reformationis

in peius. Následně se ve čtvrté a páté kapitole více zaměřím na nejproblematičtější oblasti

současné právní úpravy trestního příkazu, kterým jsou právě z důvodu jejich rozporuplnosti

věnovány samostatné kapitoly. Čtvrtá kapitola tedy bude pojednávat o některých zásadách

trestního řízení a jejich užití, neužití či omezení při rozhodnutí ve věci trestním příkazem.

Hlavním tématem kapitoly páté bude trestní příkaz a náhrada škody, zejména pak postavení

poškozeného a jeho možnosti vůbec ovlivnit průběh řízení a domoci se tak svého práva na

náhradu škody. Cílem práce samotné je v jejím úvodu shrnout vývoj právní úpravy trestního

příkazu a její současný stav a v její druhé části především upozornit na sporné otázky a

nedostatky současné právní úpravy, případně i navrhnout jejich možné budoucí řešení nebo

zhodnotit řešení již navržená.
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1. Historický vývoj právní úpravy trestního příkazu

V této úvodní kapitole bych pro lepší porozumění institutu trestního příkazu jako

takového ráda stručně nastínila jeho legislativní vývoj na našem území, počínaje rakouskou

úpravou mandátního řízení a konče prozatím poslední novelizací trestního řádu provedenou

zákonem č. 114/2020 Sb. ze dne 3. 3. 2020, která nabyla účinnosti ke dni 1. 6. 2020.

1.1. Vývoj právní úpravy trestního příkazu do roku 1993

Trestní příkaz, respektive jeho určitá obdoba, byl na našem území poprvé představen

již v období Rakouska-Uherska zákonem č. 119/1873 ř.z. ze dne 23. 5. 1873 a konkrétně se

právní úprava trestního příkazu nacházela v jeho ust. §§ 460–462. Trestní příkaz byl v té době

vydáván v rámci tzv. řízení mandátního, přičemž podmínky pro jeho vydání byly poněkud

odlišné, a podstatně přísnější, než v současné době. Muselo se jednat o trestný čin velmi

nepatrný, pro který zákon ukládal trest odnětí svobody nejvýše na jeden měsíc nebo trest

peněžitý, přičemž takový trestný čin musel být navíc oznámen veřejným úřadem.2 Dále pak

bylo mandátní řízení možné vést pouze proti obviněnému, který byl na svobodě a zároveň mohl

být trestní příkaz vydán pouze na návrh státního zastupitelství.3 Podstatně omezené byly i tresty,

které mohl soudce trestním příkazem uložit, když např. trest odnětí svobody nemohl přesáhnout

tři dny a peněžitý trest se ukládal v maximální výši patnácti zlatých s několika drobnými

výjimkami.4 Ve srovnání s dnešní úpravou se tedy dá říci, že trestní příkaz bylo možné vydat

pouze ve velmi úzkém okruhu případů a stejně tak byl výrazně omezen okruh trestů, které bylo

možné prostřednictvím trestního příkazu uložit. Naopak shodným rysem je například

nemožnost vydání trestního příkazu ve věcech mladistvých nebo možnost podání námitek

(odporu) ve lhůtě osmi dnů.5 Právní úprava trestního příkazu se přirozeně v průběhu let

do určité míry dále měnila a vyvíjela,6 než byl z právního řádu zcela vypuštěn zákonem

č. 319/1948 Sb. ze dne 22. 12. 1948, o zlidovění soudnictví, který nabyl účinnosti ke dni

1. 2. 1949 a ve svém ust. § 142 bod 4. zrušil ust. §§ 447–481 zákona č. 119/1873 ř.z., tedy mimo

jiné i tehdejší úpravu trestního příkazu.

2 STORCH, František, SPÁČIL, Jiří, ed. Řízení trestní rakouské. Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2011.

Klasická právnická díla (Wolters Kluwer ČR). ISBN 978-80-7357-651-6, str. 648-649.
3 Tamtéž.
4 PRUŠÁK, Josef. Československé řízení trestní platné v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. V Praze: Všehrd, 1921.

Knihovna "Všehrdu", str. 192.
5 Tamtéž.
6 Např. novela provedená zákonem č. 31/1929 Sb., ze dne 21. 3. 1929.
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Do platného trestního řádu z roku 1961 byl trestní příkaz po jeho více než dvacetileté

absenci v našich právních předpisech zakotven novelou z roku 19737 a ačkoliv se tato nová

úprava trestního příkazu již do určité míry začala přibližovat jeho dnešní podobě, stále zde

můžeme najít podstatné odlišnosti. Trestním příkazem mohlo být v té době rozhodováno pouze

o skutkově i právně jednoduchých věcech, konkrétně o přečinech dle zákona č. 150/1969 Sb.,8

a vyjmenovaných trestných činech s horní hranicí trestu odnětí svobody nepřevyšující jeden

rok, a to pouze u pachatelů dosud netrestaných, čímž měl trestní příkaz zastávat i jakousi

výchovnou funkci.9 Oproti dnešní úpravě bylo možné trestním příkazem uložit pouze omezený

výčet trestů a nutností bylo i splnění dvou kumulativních podmínek:

a) doznání obviněného ke spáchání skutku nebo zjištění rozhodných skutečností


[…]


resp. zejména jeho možnost k podání opravného prostředku, je-li o jeho nároku rozhodnuto

chybně nebo není-li o jeho nároku rozhodnuto vůbec. Poškozený totiž dle současné právní

úpravy není osobou oprávněnou k podání odporu. I přes veškeré názory vyjadřující se proti

tomuto řešení bych se nejvíce přiklonila k zakotvení možnosti poškozeného podat odpor proti

trestnímu příkazu, avšak pouze co do výroku o náhradě škody, aby nemohlo dojít k situaci, kdy

by poškozený mohl ovlivnit výrok o vině a trestu. Ve vztahu k poškozeným a preciznější

ochraně jejich práv by pak bezpochyby bylo zlepšením i rozšíření poučovací povinnosti orgánů

činných v trestním řízení, které by poškozené informovali o možnosti, že ve věci bude

rozhodnuto trestním příkazem, čímž by bylo poškozeným lépe umožněno včas uplatnit své

nároky.

Úplným závěrem bych tedy shrnula, že na základě výše uvedeného se i přes veškeré

jeho nedostatky domnívám, že trestní příkaz má v naší právní úpravě bezpochyby své

opodstatnění a rozhodně se tedy nepřikláním k možnosti jeho zrušení. Jsem toho názoru, že

veškeré existující problémy a nedostatky je možné vyřešit změnou právní úpravy.
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Abstrakt

Tato diplomová práce s názvem trestní příkaz se věnuje zejména rozboru současné

právní úpravy trestního příkazu, se zaměřením převážně na její rozporuplnější části. Zároveň

jsou k těmto jednotlivým sporným bodům předloženy návrhy změn, které by mohla právní

úprava v budoucnu podstoupit za účelem jejich vyjasnění.

Mimo úvodu a závěru obsahuje tato práce celkem pět kapitol, které jsou dále rozčleněné

na jednotlivé podkapitoly. Každá kapitola se pak zabývá uceleným úsekem právní úpravy

trestního příkazu. První kapitola je věnována historickému vývoji trestního příkazu na našem

území, přičemž její první podkapitola je věnována právní úpravě od roku 1873 až do roku 1993,

kdy byl trestní příkaz opětovně zakotven v trestním řádu a významně se přiblížil jeho dnešní

podobě. Druhá podkapitola pak zachycuje vývoj trestního příkazu od roku 1993 do současnosti.

Druhá, a zároveň nejrozsáhlejší, kapitola této práce již popisuje současnou právní

úpravu, konkrétně pak v první podkapitole podmínky vydání trestního příkazu a v druhé

podkapitole je blíže rozebrána povaha trestního příkazu jako odklonu a rozhodnutí v trestním

řízení. Třetí podkapitola se zaměřuje na jednotlivé sankce ukládané trestním příkazem a

podkapitola čtvrtá je zaměřena na formální náležitosti trestního příkazu a jeho doručování.

Obsahem třetí kapitoly jsou opravné prostředky proti trestnímu příkazu, zejména pak

odpor, který je také jediným řádným opravným prostředkem. První podkapitola tak komentuje

samotné podání odporu, druhá podkapitola je věnována možnosti navrácení lhůty a možnosti

vzdání se práva k podání odporu a podkapitola třetí je zaměřena na absenci zásady zákazu

reformationis in peius v právní úpravě trestního příkazu. Poslední podkapitola je pak stručně

věnována mimořádným opravným prostředkům proti trestnímu příkazu.

Čtvrtá kapitola této práce představuje vztah některých základních zásad trestního řízení

a trestního příkazu, zejména tedy co se týče užití či omezení těchto zásad při vydání trestního

příkazu.

Poslední kapitolou je kapitola pátá, jejímž tématem je poškozený a trestní příkaz,

konkrétně pak první podkapitola pojednává o samotném uplatnění nároku na náhradu škody a

druhá podkapitola se zabývá možností poškozeného k podání opravných prostředků proti

trestnímu příkazu, což současná právní úprava neumožňuje.
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Abstract

This thesis with the title criminal order deals mainly with the analysis of the current

legal regulation of criminal order, focusing mainly on its more contradictory parts. At the same

time, proposals for changes to the individual points of contention, that the legislation could

undergo in the future in order to clarify them, are presented.

In addition to the introduction and conclusion, this thesis contains a total of five

chapters, which are further divided into individual subchapters. Each chapters then deals with

a comprehensive section of the legal regulation of criminal order. The first chapter is dedicated

to the historical development of the criminal order on our territory, while its first subchapter is

dedicated to the legislation from 1873 to 1993, when the criminal order was re-introduced in

the Criminal Procedure Code, already significantly reminding its current form. The second

subchapter captures the development of the criminal order from 1993 to the present.

The second, and at the same time the most extensive, chapter of this thesis describes the

current legislation, specifically in the first subchapter the conditions of issuing a criminal order

and in the second subchapter the nature of the criminal order as a diversion and decision in

criminal proceedings. The third subchapter focuses on individual sanctions imposed by a

criminal order and the fourth subchapter focuses on the formal requirements of a criminal order

and its delivery.

The content of the third chapter deals with appeals against criminal orders, especially

protest, which is also the only ordinary appeal. The first subchapter thus comments on the filing

of the protest itself, the second subchapter is dedicated to the possibility of returning the

limitation period and the possibility of waiving the right to file a protest, and the third

subchapter focuses on the absence of the principle of prohibition of reformationis in peius in

the legal regulation of criminal order. The last subchapter is then briefly dedicated to

extraordinary appeals against criminal order.

The fourth chapter of this work introduces the relationship between some of the basic

principles of criminal procedure and a criminal order, especially with regard to the use or

restriction of these principles in issuing a criminal order.

The last chapter is the fifth chapter, the topic of which is the injured party and the

criminal order, specifically the first subchapter deals with the actual claim for damages and the
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second subchapter deals with the possibility of the injured party to appeal against the criminal

order, which the current legal regulation does not allow.
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