POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta/diplomantky: Martina Soukupová
Téma práce: Trestní příkaz
Rozsah práce: 50 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: 10. 7. 2020

1. Aktuálnost (novost) tématu

Institut trestního příkazu je v teorii diskutovaným zejména s poukazem na jeho aspekty
kolidující s některými zásadami trestního procesu a právem na spravedlivý proces. Současně
se jedná o způsob, nímže se v praxi rozhoduje značná část trestních věcí. Problematika
trestního příkazu, je proto otázkou stále aktuální a významnou, a to i s ohledem na
připravovanou rekodifikaci trestního řádu. Právě rozšířenost využívání trestního příkazu
v praxi je důvodem, proč je nezbytné se tomuto tématu opakovaně věnovat, poukazovat na
nedostatky právní úpravy a navrhovat možnosti její zlepšení nebo precizování.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody
Zpracování tématu si vyžaduje zejména znalosti trestního práva procesního, ale i práva
ústavního, přičemž autorka tyto znalosti prokázala. Pozitívně hodnotím, že na řešenou
problematiku nahlížela optikou uplatnění zásad trestního proccesu a neopomíjí aní
problematiku postavení poškozeného a možnosti uplatnění jeho práv. Z hlediska použitých
metodologických postupů se výklad opírá o učebnicové i komentářové zdroje, za
současného použití další odborné literatury – monografii, periodik, početné judikatury a
několika internetových zdrojů. Práce je čtivá, formální chyby nebo neobratné formulace
obsahuje jen výjimečně a nemají vliv na kvalitu práce.

3. Formální a systematické členění práce

Práce o rozsahu 50 stran vlastního textu je kromě úvodu a závěru členena do pěti kapitol,
které na sebe logicky navazují. Na představení historického kontextu právní úpravy navazuje
analýza současné právní úpravy trestního příkazu. Třetí kapitola se zabývá opravnými
prostředky proti trestnímu příkazu, zejména tedy odporem a jeho specifikami. Zásady
trestního řízení a specifika jejich (ne)uplatnění ve vztahu k trestnímu příkazu jsou řešené
v kapitole čtvrté. Poslední (pátá) kapitola se soustředí na postavení poškozeného a možnosti
uplatnění jeho nároků a procesních práv v řízení, v němž je rozhodováno trestním příkazem.

4. Vyjádření k práci

Práci celkově hodnotím jako zdařilou. Autorka v ní prokázala, že se s problematikou
trestního příkazu do patřičné hloubky seznámila. Kladně hodnotím snahu poukázat na sporné
otázky nauky i praxe spojené s úsilím o jejich kritickou analýzu a zaujetí vlastního
stanoviska (např. názor autorky na spornou otázku možnosti krajského soudu rozhodnout
trestním příkazem na str. 12). I když některé závěry jsou diskutabilní, např. názor o vhodnosti
zpřísnění právní úpravy týkající se týrání zvířat (str. 22), je nutné ocenit snahu autorky své
vlastní názory i argumentačně podpořit.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Diplomantka splnila stanovený cíl práce.
Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska plagiátorství

Zachována.

Logická stavba práce Systematicky vhodně zvolena.
Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Oceňuji snahu diplomantky o zaujetí vlastního
postoje k sporným teoretickým otázkám. Kvalita
poznámkového aparátu je vyhovující.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Vyhovující pro tento typ práce.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Vyhovující.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková úroveň práce je dobrá (několik chyb
v interpunkci a překlepů), neobratné formulace
obsahuje jen výjimečně.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při obhajobě by se diplomantka mohla vyjádřit k otázce rozhodování o trestu v hlavním
líčení konaném po podání odporu, pokud skutkový stav zjištěný v hlavním líčení odpovídá
skutkovému stavu, na podkladě kterého byl původně vydaný trestní příkaz.

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň výborně
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